
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014 
Dispensa: Pregão Eletrônico 009/2013 
Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso 
13124313057337       339037   0101000000                Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. 
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439, Cremação 
CEP. 66040-020 - Belém/PA    Telefone: 913204500  
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

EDITAL N º 006 DE ADEQUAÇÃO II DO PROCESSO 
ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO O 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 
2014/2016

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562406
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – 

BIÊNIO 2014/2016
EDITAL N º 006 DE ADEQUAÇÃO II

A COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei do CES n° 7.264, de 24/04/2009 
e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; e
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
na Reunião da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do 
CES/PA, realizada no dia 29 de julho de 2013.
CONSIDERANDO o Art. 5º, Capítulo V e Art. 6º, Capítulo VI, 
do Regulamento do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio 2014-
2016, que versão sobre o Critério de Participação nas Plenárias 
Regionais, como etapas antecessoras à Plenária Estadual, as 
quais tem como objetivo eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das 
entidades de trabalhadores de saúde, da comunidade científica 
da área da saúde, das entidades gestoras e prestadoras de 
serviços de saúde conveniadas com o Sistema Único de Saúde, 
para participar da Plenária Estadual de Entidades e Instituições a 
ocorrer no dia 22 de novembro de 2013.
CONSIDERANDO a ocorrência de diversas Conferências de 
Saúde dos municípios de abrangência da Região do Araguaia 
agendadas para o dia 21 de agosto de 2013, o que conflitaria 
com o Cronograma de Realização da Plenária Regional de Saúde 
do Araguaia, conforme publicado no Anexo I do Regulamento 
do Edital do Processo Eleitoral, publicado no Diário Oficial Nº. 
32.413 de 10/06/2013 e no Edital Nº 003 – De Adequação, 
publicado no Diário Oficial Nº 32.441, de 18/07/2013.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - Transferir a data de realização da Plenária Regional 
da Região de Saúde do Araguaia pela necessidade de garantir a 
ampla participação das Entidades e Instituições de abrangência 
daquela Região de Saúde ao Processo Eleitoral do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará, no biênio 2014-2016, conforme 
descrito abaixo:
Onde se lê: Anexo I – Cronograma de Realização das 
Plenárias Regionais de Saúde
Região do Araguaia: Municípios (Água Azul do Norte; Bannach; 
Cumarú do Norte; Floresta do Araguaia; Ourilândia do Norte; 
Pau D’Arco; Redenção; Rio Maria; Santa Maria das barreiras; 
Santana do Araguaia; São Félix do Xingú; Sapucaia; Tucumã e 
Xinguara).
 Local da Plenária: Município de Xinguara
Data: 21 de Agosto de 2013.
Número de Delegados: 20
Leia-se: Anexo I – Cronograma de Realização das 
Plenárias Regionais de Saúde
Região do Araguaia: Municípios (Água Azul do Norte; Bannach; 
Cumarú do Norte; Floresta do Araguaia; Ourilândia do Norte; 
Pau D’Arco; Redenção; Rio Maria; Santa Maria das barreiras; 
Santana do Araguaia; São Félix do Xingú; Sapucaia; Tucumã e 
Xinguara).

 Local da Plenária: Município de Xinguara
Data: 11 de Setembro de 2013.
Número de Delegados: 20
Belém/PA, 29 de julho de 2013.

COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador
Círia Aurora Ferreira Pimentel/

SESPA
Sara Silva de Medeiros/

COSEMS

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima Bronze/
SINDMEPA

Usuários
Raimundinho Missondas Martins 

Araújo/APPD
Liduina Monteiro Menezes/

UBM
Gerson Lúcio Gomes Domont/

MOPS
Jurema Maria do Amparo/ 

FETAGRI

ERRATA DA ATA Nº 139/SESPA/2013 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 114/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562500

No D.O.E. nº 32450, de 31/07/2013, que publicou a ATA Nº 139/
SESPA/2013 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 114/SESPA/2013. 
Número da Publicação: 561932.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 114/SESPA/2013
LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 139/SESPA/2013
Helio Franco de macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
ERRATA DA ATA Nº 140/SESPA/2013 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 114/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562533

No D.O.E. nº 32449, de 30/07/2013, que publicou a ATA Nº 140/
SESPA/2013 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 114/SESPA/2013. 
Número da Publicação: 561810.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 114/SESPA/2013
LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 140/SESPA/2013
Helio Franco de macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/
SESPA/2013OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(VEÍCULO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE/DEAUDS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562651
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA EM SAÚDE/DEAUDS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        RODA BRASIL – REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 15.332.890/0001-06, foi vencedora do 
certame pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
99.780,00 (noventa e nove mil, setecentos e oitenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/SESPA/2013: R$-
99.780,00 (noventa e nove mil, setecentos e oitenta reais).
Belém (PA), 31/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 143/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562661
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A 
IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS NA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA 
DE ALTA COMPLEXIDADE – UNACON, INSTALADA NO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO PARA O 
FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE RADIOTERAPIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        MARIO S DE OLIVEIRA COMÉRCIO – EPP, CNPJ: 
01.138.711/0001-90, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-121.500,00 (Cento e 
Vinte e Um mil e Quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/SESPA/2013: R$-
121.500,00 (Cento e Vinte e Um mil e Quinhentos reais).
Belém (PA), 31/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 964, 30 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562726

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no Art. 223 da Lei Estadual N.º 5.810/1994;
Considerando o teor do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR que constituiu os autos do PROCESSO N.° 
236136/2008 e ANEXOS, instaurado através da PORTARIA N.º 
066 de 15 de janeiro 2013 – DOE N.º 32.322-21/01/2013, 
contra o servidor CLÁUDIO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS 
(Agente Administrativo[a], Matrícula 54191799);
Considerando o substancial PARECER JURÍDICO exarado nos 
autos do referido processo administrativo que atentou para 
os elementos de fato e de direito pertinentes com arrimo 
nos elementos do processo e no entendimento expresso no 

PARECER N.º 37/2011 da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
que explicita a impossibilidade jurídica de conversão do ato de 
exoneração em demissão por inexistência de dispositivo legal 
estadual autorizador;
RESOLVE:
I – Determinar, concordando com as conclusões do PARECER 
JURÍDICO que analisou o RELATÓRIO FINAL e se arrimou 
tanto nos atos do processo quanto no entendimento da 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO via PARECER N.º 37/2011-
PGE, o arquivamento dos autos pela impossibilidade de 
conversão do ATO DE EXONERAÇÃO do servidor CLÁUDIO JOSÉ 
RODRIGUES DOS SANTOS (Agente Administrativo[a], Matrícula 
54191799) em DEMISSÃO no âmbito normativo estadual e 
em respaldo aos Princípios da Razoabilidade, Economicidade e 
Legalidade Estrita cediços em sede de Direito Administrativo.
PUBLIQUE-SE.
Belém-PA, 30 de JULHO de 2013
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562770

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 464/31.07.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) LEILA SOCORRO SALES CORREA, matrícula 
n°.5154820/1, concedidas através da Portaria n°438/19.07.2013 
para o mês de AGOSTO/2013 referente ao exercício:2012/2013, 
publicada no DOE N°. 32443/22.07.2013.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria n°.221/19.04.2013,publicada no 
DOE:32381/22.04.2013 referente ao servidor(a)NEOMAR 
VARELA DE OLIVEIRA, matrícula n°.78786/1
Onde se lê: Período de Gozo:30.05.2013 a 28.06.2013.
Leia-se: Período de Gozo:02.05.2013 a 31.05.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DA DGETS/GAB/SESPA.

PORTARIAS-FÉRIAS A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562801

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 463/30.07.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

55586831-1 ANA LUCIA DE SOUSA VIANA 2012/2013 01.08.2013 A 30.08.2013

54190624-1 ANDREI PORFINO LEMOS 2012/2013 01.08.2013 A 30.08.2013

5894646-1 LUCRECIA MONTEIRO 2012/2013 01.08.2013 A 30.08.2013

57198116-1 NELITA DE SOUSA SILVA 2012/2013 01.08.2013 A 30.08.2013

57225026-1 LEYDE CILENE DA SILVA 2012/2013 01.08.2013 A 30.08.2013

57224951-1 KATIUCIA DOS SANTOS 
FERREIRA 2012/2013 01.08.2013 A 30.08.2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562836
INTIMAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria n.º 33, de 17 de abril de 2013, Publicada 
no DOE n.º 32381, de 22 de abril de 2013, cumprindo o disposto 
no artigo 219, da Lei n.º 5.810/94, FAZ SABER ao Sr. MARCINO 
FURTADO DE MELO, matrícula funcional n.º 86720, ocupante 
do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, lotado no Centro de 
Saúde Satélite, que encontra-se em local incerto e não sabido, 
conforme certificado no processo retromencionado, que o 
servidor FICA INTIMADO pelo presente edital, para comparecer 
ao 1º CRS/SESPA, na sala da Comissão de PAD, no dia 05 de 


